
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Cachoeira do Arari, nos períodos indicados:
I – PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO, de 1º a 15/8/2019;
II – GUILHERME CHAVES COELHO, de 16 a 31/8/2019;
III – ADRIANA PASSOS FERREIRA, de 1º a 30/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4328/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Maria do Socorro Pam-
plona Lobato;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça da 
infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
31389/2019, em 1º/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça da infância 
e juventude de Belém, as atribuições do 2º cargo, nos períodos indicados:
I – MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO DE FIGUEIREDO, de 15 a 26/7/2019;
II – SÍLVIA BRANCHES SIMÕES, de 27/7 a 13/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4329/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça José Maria Costa Lima 
Júnior para atuar na coordenação do Centro de Apoio Operacional Criminal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça da 
infância e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
31389/2019, em 1º/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO DE 
FIGUEIREDO para exercer nas promotorias de justiça da infância e juven-
tude de Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 8 a 26/7/2019, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4330/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/6/2019, a designação da promotora de justiça 
JULIANA FREITAS DOS REIS para exercer as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de Muaná, contida na PORTARIA Nº 4728/2018-MP/
PGJ, de 3/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4331/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Muaná;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Muaná;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JULIANA FREITAS DOS REIS para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Muaná, a contar 
de 28/6/2019.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4332/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 318/2019-MP/4ªPJA, datado de 
3/7/2019, protocolizado sob nº 32052/2019, em 3/7/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/7/2019, a convocação da promotora de justiça 
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO para ofi ciar nos 1º e 2º cargos das 
promotorias de justiça de Mosqueiro, com prejuízo de suas atribuições 
originárias, contida na PORTARIA Nº 1276/2019-MP/PGJ, de 11/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4333/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, para área Jurídico-Institucio-
nal, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõem o art. 10, inciso VI, da Lei nº 8.625/93 
c/c art. 18, incisos VI e XXIII; art. 26, inciso V e art. 113, inciso II, §2º, 
§3º e §5º, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006;
CONSIDERANDO que há 12 (doze) promotores de justiça de 3ª entrância 
afastados de seus órgãos de execução para o exercício de funções na 
Administração Superior deste Parquet;
CONSIDERANDO que há 01 (um) promotor de justiça de 3ª entrância 
afastado para exercer cargo de vice-presidente de entidade de represen-
tação de classe no âmbito nacional;
CONSIDERANDO que há 8 (oito) cargos vagos nas promotorias de justiça 
de 3ª entrância;
CONSIDERANDO os afastamentos próprios do cotidiano da Administração 
Pública, como por exemplo, aqueles decorrentes de férias, licença-prêmio, 
licença para tratamento de saúde, dentre outros, previstos no art. 128 da 
LCE nº 057/2006;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente o promotor de justiça poderá 
exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça diversa da qual for 
titular;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 2º cargos das promotorias de justiça 
de Mosqueiro;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos da promotoria de jus-
tiça de Mosqueiro;
R E S O L V E :
CONVOCAR, ad referendum do E. Conselho Superior do Ministério Público, 
a promotora de justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA 
para ofi ciar nos 1º e 2º cargos das promotorias de justiça de Mosqueiro, 
com prejuízo de suas atribuições originárias, no período de 3 a 31/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4358/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de 
justiça de Tomé-Açu;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 706/2019/MP/PJIP, datado de 
22/7/2019, protocolizado sob nº 34535/2019, em 22/7/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO 
para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 24/7/2019, 
referente aos autos do processo nº 0005197-90.2017.8.14.0060, de atri-
buição do 1º cargo da promotoria de justiça de Tomé-Açu, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4359/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;


